

OTRAS DISPOSICIONES

DEPARTAMENTO DE CULTURA Y POLÍTICA LINGÜÍSTICA

6076

RESOLUCIÓN de 26 de noviembre de 2018, de la Viceconsejera de Política Lingüística, por la que se hace pública la relación de subvenciones correspondientes a 2018 en el marco de la convocatoria EuskaGintza.

De conformidad con lo establecido en la Orden de 7 de junio de 2018, del Consejero de Cultura y Política Lingüística, por la que se regula la concesión de subvenciones para la promoción, difusión y/o normalización del euskera en la sociedad (Convocatoria EuskaGintza) (BOPV, de 15 de junio de 2018, n.º 115), y vista la propuesta de la Comisión de Valoración,

RESUELVO:

Artículo único.– Publicar en el Boletín Oficial del País Vasco, para su general conocimiento, la relación de proyectos subvencionados al amparo de la Orden de 7 de junio de 2018 del Consejero de Cultura y Política Lingüística.

En Vitoria-Gasteiz, a 26 de noviembre de 2018.

La Viceconsejera de Política Lingüística,
MIREN DOBARAN URRUTIA.

miércoles 12 de diciembre de 2018

ANEXO

Grupo A1: proyectos destinados a promocionar y consolidar el uso del euskera en ámbitos no formales, en especial los que se desarrollan en el tiempo libre.

Entidad solicitante	Proyecto	N.º expediente	Subvención	Pagos	
				2018 (65 %)	2019 (35 %)
Arabagara Euskaldunon Elkargunea	Kuadrillan mintza	079-EU1-2018	2.336,00	1.518,40	817,60
Arabako Bertsotzale Elkarte	Araba bertsozalezen	020-EU1-2018	19.148,00	12.446,20	6.701,80
Arazi IKT SL	Nik Tri, triatloia ezagutu, bizi eta gozatu	016-EU1-2018	7.574,00	4.923,10	2.650,90
Asociación Bizarra Lepoan Euskara Elkarte, de Getxo	Bapiruke	009-EU1-2018	9.075,00	5.898,75	3.176,25
Asociación Cultural Hazian Kultur Elkarte	Euskara programak La Arbolea aterpetxean	055-EU1-2018	2.613,00	1.698,45	914,55
Asociación Deportiva Cultural Tximeleta	«Tximeleta, emozioen hizkuntza»	030-EU1-2018	11.833,00	7.691,45	4.141,55
Asociación Garean	Lizarran eta Estellerrian euskaraz bizitzen	018-EU1-2018	2.152,00	1.398,80	753,20
Asociación Grupo Irurtzungo Aizpea	Irurtzun Euskara eta Kultura	003-EU1-2018	3.978,00	2.585,70	1.392,30
Asociación Ikas Kultur Elkarte Aisiola	Euskal Herrian egonaldiak - udalekuak	066-EU1-2018	12.930,00	8.404,50	4.525,50
Asociación Kurkuxetan Kultur Elkarte	Euskararen erabilera sustatzeko ekimenak haur eta gazteengan	006-EU1-2018	8.229,00	5.348,85	2.880,15
Asociación Recreativa Txiribuelta	Txiri ekintzak	084-EU1-2018	17.308,00	11.250,20	6.057,80
Asociación Socioeducativa Kiribil Sarea	Aisialdian ere euskeraz bizitzen 2018	063-EU1-2018	2.078,00	1.350,70	727,30
Asociación Sortzen Ikasbatuaz Elkarte	Euskaraz Mintza proiektua	106-EU1-2018	5.449,00	3.541,85	1.907,15
Asociación Txatxilipurdi Haur eta Gazte Ekintzak - AED Elkarte	Udako ekintzak	086-EU1-2018	8.548,00	5.556,20	2.991,80
Asociación Ziba para la Promoción de la Animación Socio Cultural	Jantoki aldian euskaraz jolasean 2018	027-EU1-2018	4.485,00	2.915,25	1.569,75
Badihardugu Deba Ibarreko Euskera Alkartia	Aisian ere euskaraz	062-EU1-2018	5.273,00	3.427,45	1.845,55
Bai Euskarari Ziertagiriaren Sustapenerako Elkarte	Bai Euskarari, lehen hitza euskaraz	095-EU1-2018	15.717,00	10.216,05	5.500,95
Betti Gotti E.K.E.	Betti gotti proiektuak 2018	111-EU1-2018	3.688,00	2.397,20	1.290,80
BIGE Gurasoen Elkarte	BIGEREkin euskaraz bizi	091-EU1-2018	5.107,00	3.319,55	1.787,45
Bizkaiko Bertsotzale Elkarte "BBE"	Bertsotzaletasuna lantzeko aisialdiko ekintzak	022-EU1-2018	11.403,00	7.411,95	3.991,05
Bizkaiko Bertsotzale Elkarte "BBE"	Egin jolas bertsoagaz	023-EU1-2018	4.949,00	3.216,85	1.732,15
Bizkaiko Bertsotzale Elkarte "BBE"	Transmisio egitasmoa	024-EU1-2018	12.470,00	8.105,50	4.364,50
Cooperativa de Enseñanza de Trabajo Asociado Bilbo Zaharra, Sdad. Coop. Ltda.	Barra-barra	064-EU1-2018	2.776,00	1.804,40	971,60

miércoles 12 de diciembre de 2018

Entidad solicitante	Proyecto	N.º expediente	Subvención	Pagos	
				2018 (65 %)	2019 (35 %)
Cooperativa de Enseñanza de Trabajo Asociado Bilbo Zaharra, Sdad. Coop. Ltda.	Euskara ikasleen jaia	065-EU1-2018	7.521,00	4.888,65	2.632,35
Egizu Getxo Euskaldun Elkarte	Egizu Getxo euskaldun	017-EU1-2018	12.523,00	8.139,95	4.383,05
Elhuyar Fundazioa	Elhuyar Zientzia Azoka	087-EU1-2018	14.492,00	9.419,80	5.072,20
Elhuyar Fundazioa	BIZILABE, Gazteentzako ikerketa-zentroen sarea	103-EU1-2018	20.957,00	13.622,05	7.334,95
Escuela de Formación de Animadores de Gaztetxos-Escuela de Animación Socio-cultural	«Entzun, ikusi, ikasi... irakatsi»	056-EU1-2018	4.866,00	3.162,90	1.703,10
Eskure Euskal Papergintza Koop. Elk. Txikia	Eskuretik euskarara	010-EU1-2018	4.484,00	2.914,60	1.569,40
Euskal Herriko Bertsotzale Elkarte	Udako Mintzajolas egitasmoa 2018	116-EU1-2018	11.937,00	7.759,05	4.177,95
Euskal Herriko Bertsotzale Elkarte	Ahots Baten Sorren Egonaldia	117-EU1-2018	2.140,00	1.391,00	749,00
Euskal Herriko Ikasfakiak Sdad. Coop. Europea	Bertsolaritza Araba-Bizkaia-Gipuzkoan	109-EU1-2018	12.345,00	8.024,25	4.320,75
Euskal Herriko Ikasfakiak Sdad. Coop. Europea	Harreman sareak areagotzeko egitasmoa (Murgiltze astea)	110-EU1-2018	7.713,00	5.013,45	2.699,55
Euskarabentura Elkarte	EuskarAbentura Espedizioa 2018	122-EU1-2018	21.291,00	13.839,15	7.451,85
Euskararen Gizarte Erakundeen Kontseilua	Euskararen erabilera, alorrez alor eta aliantza bidez	098-EU1-2018	2.867,00	1.863,55	1.003,45
Euskararen Gizarte Erakundeen Kontseilua	Gazteak bizi-bizi	101-EU1-2018	3.276,00	2.129,40	1.146,60
Euskararen Gizarte Erakundeen Kontseilua	Bizitza-esparruak euskaraz	102-EU1-2018	2.401,00	1.560,65	840,35
Euskaraz Koop. E.	Praktikatu eta bizi	080-EU1-2018	30.000,00	19.500,00	10.500,00
Euskararen Kultur Elkarte	Aisialdia, kultura eta formakuntza euskaraz Gasteizko auzoetan	014-EU1-2018	5.257,00	3.417,05	1.839,95
Federación Topagunea Euskara Elkarteen Federazioa (Nafarroa)	3Blai	081-EU1-2018	3.613,00	2.348,45	1.264,55
Federación Topagunea Euskara Elkarteen Federazioa (Nafarroa)	Nafarroako mintzapraktika	082-EU1-2018	7.633,00	4.961,45	2.671,55
Fundación Asmoz de Eusko Ikaskuntza	Eskola kiroleko monitoreak online ikastaroa	058-EU1-2018	3.291,00	2.139,15	1.151,85
Fundación Asmoz de Eusko Ikaskuntza	Mintzalagun – Dena esateko dago	060-EU1-2018	2.360,00	1.534,00	826,00
Fundación Cultural Privada Aurten Bai	Zornotzako barnetegia: Mintza gaitzeen 2018	069-EU1-2018	2.401,00	1.560,65	840,35
Fundación Cultural Privada Uztarri	Ume euskaltegiak	085-EU1-2018	5.051,00	3.283,15	1.767,85
Fundación Cultural Privada Uztarri	Euskara barne ikastaroak	088-EU1-2018	13.853,00	9.004,45	4.848,55
Fundación Dindaia-Dindaia Fundazioa	Aixe aisialdia 2018	092-EU1-2018	30.000,00	19.500,00	10.500,00
Fundación Dindaia-Dindaia Fundazioa	Monitoreen formakuntza eta prestakuntza materialea 2018	093-EU1-2018	4.880,00	3.172,00	1.708,00
Fundación Dindaia-Dindaia Fundazioa	Egonaldiak 2018	094-EU1-2018	11.088,00	7.207,20	3.880,80
Fundación EDE/EDE Fundazioa	Aisialdi hezigarrien bidez euskararen erabilera sustatzeko plana	070-EU1-2018	4.680,00	3.042,00	1.638,00

miércoles 12 de diciembre de 2018

Entidad solicitante	Proyecto	N.º expediente	Subvención	Pagos	
				2018 (65 %)	2019 (35 %)
Fundación EDE/EDE Fundazioa	Euskararen sustapena, Berdinen Arteko Laguntza Programaren bidez	072-EU1-2018	2.235,00	1.452,75	782,25
Gipuzkoako Bertsozale Elkarte GBE	Transmisioa aisialdian: Bertso Eskolen Eguna eta gazteekin egonaldia Lasturren	071-EU1-2018	2.305,00	1.498,25	806,75
IKASGE Ikasbatuazeko Guraso Elkartearen Federazioa de Bilbao (Bizkaia)	Aixe aisialdia	021-EU1-2018	4.496,00	2.922,40	1.573,60
Karrikaluze Euskaldunon Elkarte	Jolas, txango eta solas	026-EU1-2018	10.410,00	6.766,50	3.643,50
Komunikazio Biziagoa S.A.L.	Bizi Baratzea: Landare kulturaren eta langintzen edukia jaso, sortu eta hedatu.	115-EU1-2018	3.850,00	2.502,50	1.347,50
Komunikazioa Eragin S.L.	Entzun! 2018	126-EU1-2018	4.238,00	2.754,70	1.483,30
Labayru Fundazioa-Fundación Labayru	Botaba 2.0 - Euskal esamoldeen erronka	028-EU1-2018	5.979,00	3.886,35	2.092,65
Maramara Taldearen Hizkuntza Zerbitzuak SL	Mintzanet	096-EU1-2018	6.830,00	4.439,50	2.390,50
Nafarroa Oinez Fundazioa	Erronka Nafarroa Oinez 2018	013-EU1-2018	2.618,00	1.701,70	916,30
Puntueus Fundazioa	Interneten ere euskaraz: Interneten euskararen erabilera sustatzeko ekimenak	001-EU1-2018	4.557,00	2.962,05	1.594,95
Sanagustin Azpetitiko Kulturgunea Koop. Elk.	Gizartea helburu	042-EU1-2018	4.804,00	3.122,60	1.681,40
Suspergintza Asoc de Intervención Social de Bilbao	Hezkuntza Programak Aterpetxeetan	075-EU1-2018	18.317,00	11.906,05	6.410,95
Suspergintza Asoc de Intervención Social de Bilbao	Trukeme, jolas kooperatiboen zentroa	076-EU1-2018	4.022,00	2.614,30	1.407,70
Topagunea Euskara Elkarte Federazioa	Jolastu eta gozatu!	043-EU1-2018	13.975,00	9.083,75	4.891,25
Topagunea Euskara Elkarte Federazioa	Gazte aisialdia! Gazte hezitzailea!	044-EU1-2018	5.204,00	3.382,60	1.821,40
Topagunea Euskara Elkarte Federazioa	Aisialdiko entitateak euskalduntzen	045-EU1-2018	3.898,00	2.533,70	1.364,30
Topagunea Euskara Elkarte Federazioa	Eskola-orduz kanpoko ekintzak	046-EU1-2018	4.448,00	2.891,20	1.556,80
Topagunea Euskara Elkarte Federazioa	Erabileran eraginez	048-EU1-2018	6.583,00	4.278,95	2.304,05
Topagunea Euskara Elkarte Federazioa	Kultur guneak	050-EU1-2018	10.172,00	6.611,80	3.560,20
Topagunea Euskara Elkarte Federazioa	Mintzapraktika egitasmoak (1)	057-EU1-2018	9.414,00	6.119,10	3.294,90
Topagunea Euskara Elkarte Federazioa	Mintzapraktika egitasmoak (2)	059-EU1-2018	11.163,00	7.255,95	3.907,05
Ttakun Kultur Elkarte	Euskalgintza	047-EU1-2018	13.470,00	8.755,50	4.714,50
Ttakun Kultur Elkarte	Gazte kluba eta kuadrilategi	049-EU1-2018	10.005,00	6.503,25	3.501,75
Ttakun Kultur Elkarte	Udako programa	083-EU1-2018	7.048,00	4.581,20	2.466,80
Udako Euskal Unibertsitatea UEU	46. udako ikastaroak	089-EU1-2018	9.577,00	6.225,05	3.351,95
Udako Euskal Unibertsitatea UEU	Unibertsitatea.net, saretik gizarera	090-EU1-2018	5.883,00	3.823,95	2.059,05
Urtxintxa Aisialdiko Eskola Gipuzkoa	Aisialdiko hezitzaileen soziolinguistika formazioa	031-EU1-2018	2.459,00	1.598,35	860,65
Urtxintxa Aisialdiko Eskola Gipuzkoa	Kirol entrenatzaileen soziolinguistika formazioa	032-EU1-2018	2.143,00	1.392,95	750,05

miércoles 12 de diciembre de 2018

Entidad solicitante	Proyecto	N.º expediente	Subvención	Pagos	
				2018 (65 %)	2019 (35 %)
Urtxintxa Aisialdiko Eskola Gipuzkoa	Jolas eta abestien sorkuntza	034-EU1-2018	2.268,00	1.474,20	793,80
Urtxintxa Aisialdiko Eskola Gipuzkoa	Parketarrak	035-EU1-2018	3.440,00	2.236,00	1.204,00
Urtxintxa Aisialdiko Eskola Gipuzkoa	K@ntu tikiak belarriira	037-EU1-2018	4.781,00	3.107,65	1.673,35
Urtxintxa Aisialdiko Eskola Gipuzkoa	Piraten etxea	038-EU1-2018	25.903,00	16.836,95	9.066,05
Urtxintxa Aisialdiko Eskola Gipuzkoa	Hondarribiko Euskal Girota Barmetegia	040-EU1-2018	8.206,00	5.333,90	2.872,10
Urtxintxa Aisialdiko Eskola Gipuzkoa	Txantxariak basoan	041-EU1-2018	3.480,00	2.262,00	1.218,00
Urtxintxa Aisialdiko Eskola Gipuzkoa	Txantxariak: kaleko musikariak	052-EU1-2018	5.500,00	3.575,00	1.925,00
Urtxintxa Aisialdiko Eskola Gipuzkoa	Kuadrillak 2.0	053-EU1-2018	4.585,00	2.980,25	1.604,75
Urtxintxa Aisialdiko Eskola Gipuzkoa	Zesatezue	054-EU1-2018	5.367,00	3.488,55	1.878,45
Xoraturikan S. L.	Euskarazko errezetategiak	019-EU1-2018	2.213,00	1.438,45	774,55
		Total	687.885,00	447.125,25	240.759,75

Grupo A2: proyectos que, con el fin de acrecentar y fortalecer el uso del euskera entre los vascoparlantes, modifiquen los hábitos lingüísticos y fomenten actitudes favorables al uso del euskera, a través de la activación social.

Entidad solicitante	Proyecto	N.º expediente	Subvención	Pagos	
				2018 (65 %)	2019 (35 %)
Bizarain Kultur Taldea	Altzan euskara garatzeko jarduera eta egitasmoak	039-EU1-2018	2.753,00	1.789,45	963,55
Deustuko Berbaizu Euskara Elkarte de Bilbao	Berbaizu euskaraz 2018	015-EU1-2018	4.000,00	2.600,00	1.400,00
Euskara Ari Du Elkarte	Baiez Hermanik!	029-EU1-2018	12.225,00	7.946,25	4.278,75
Euskararen Gizarte Erakundeen Kontseilua	Arnasuneak: Iurgune eskaldunen garapen jasangarriko eredu baterantz	097-EU1-2018	2.794,00	1.816,10	977,90
Olbea Eskaldunon Elkarte	Lautadan 11 egun euskaraz Euskaraldia	068-EU1-2018	10.375,00	6.743,75	3.631,25
Topagunea Euskara Elkarte Federazioa	Euskaraldia 11 egun euskaraz	061-EU1-2018	30.000,00	19.500,00	10.500,00
Topagunea Euskara Elkarte Federazioa	Tokian tokiko aktibazioa	078-EU1-2018	8.168,00	5.309,20	2.858,80
		Total	70.315,00	45.704,75	24.610,25

miércoles 12 de diciembre de 2018

Grupo B: proyectos e iniciativas destinados al acercamiento al euskera de personas vascas no vascoshablantes y de la población inmigrante.

Entidad solicitante	Proyecto	Nº expediente	Subvención	Pagos	
				2018 (65 %)	2019 (35 %)
2018 (65 %)	2019 (35 %)				
Dobera Euskara Elkarte	Hamaika batuaz	011-EU2-2018	4.932,00	3.205,80	1.726,20
Lanku Bertso Zerbitzuak SL	Erdalguneetan euskara bertsoaren bidez sustatzeko egitasmoa	013-EU2-2018	2.087,00	1.356,55	730,45
Topagunea Euskara Elkarten Federazioa	Gurean murgilduz	005-EU2-2018	3.217,00	2.091,05	1.125,95
Topagunea Euskara Elkarten Federazioa	Bertaratu	007-EU2-2018	16.235,00	10.552,75	5.682,25
Topagunea Euskara Elkarten Federazioa	Auzoko dinamizazioa	008-EU2-2018	8.414,00	5.469,10	2.944,90
Topagunea Euskara Elkarten Federazioa	Zubideiak 2: Euskara, aniztasuna eta bizikidetzaren Gizarte elkarrizketa	009-EU2-2018	10.251,00	6.663,15	3.587,85
Urtxintxa Aisialdiko Eskola Gipuzkoa	Harrera on	010-EU2-2018	8.660,00	5.629,00	3.031,00
		004-EU2-2018	16.204,00	10.532,60	5.671,40
		Total	70.000,00	45.500,00	24.500,00

Grupo C: proyectos cuyo objeto sea la consolidación de la transmisión del euskera en el ámbito familiar.

Entidad solicitante	Proyecto	Nº expediente	Subvención	Pagos	
				2018 (65 %)	2019 (35 %)
Asociación Urtxintxa Astaldi Eskola-Bizkaia Elkarte	Familian euskaraz gozatu	007-EU3-2018	2.771,00	1.801,15	969,85
Euskaraz Koop. E.	Familia barnetegia	001-EU3-2018	6.752,00	4.388,80	2.363,20
Fundación Dindaia-Dindaia Fundazioa	Transmisioa 2018	005-EU3-2018	5.069,00	3.294,85	1.774,15
Topagunea Euskara Elkarten Federazioa	Familia transmisioa	004-EU3-2018	9.439,00	6.135,35	3.303,65
Urtxintxa Aisialdiko Eskola Gipuzkoa	Familiaola	002-EU3-2018	6.969,00	4.529,85	2.439,15
		Total	31.000,00	20.150,00	10.850,00

miércoles 12 de diciembre de 2018

Grupo D: proyectos cuyo objeto sea recopilar, salvaguardar o digitalizar y difundir información relativa al patrimonio del euskera.

Entidad solicitante	Proyecto	Nº expediente	Subvención	Pagos	
				2018 (65 %)	2019 (35 %)
Badihardugu Deba Ibarreko Euskera Alkartia	Euskal Herriko ahozko ondarea: bilketa, katalogazioa eta hedapena	002-EU4-2018	14.346,00	9.324,90	5.021,10
Manuel Larramendi Kultur Bazkuna	Rikardo Arregi aldizkaritgia	001-EU4-2018	3.084,00	2.004,60	1.079,40
Udako Euskal Unibertsitatea UEU	INGUMA, Euskal Komunitate Zientifikoaren datu-basea	003-EU4-2018	7.570,00	4.920,50	2.649,50
		Total	25.000,00	16.250,00	8.750,00

Grupo E: jornadas destinadas a analizar diferentes aspectos relacionados directamente con el euskera.

Entidad solicitante	Proyecto	Nº expediente	Subvención	Pagos	
				2018 (65 %)	2019 (35 %)
...Eta Kito! Euskara Elkartea	Euskararen transmisioari buruzko mintegia	001-EU5-2018	6.063,00	3.940,95	2.122,05
Ametzagaiña, A.I.E.	Euskarabildua2018	004-EU5-2018	4.511,00	2.932,15	1.578,85
Elgoibarko Izarra Euskalitzaleon Topagunea Elkartea	Euskara ala ezkara 2018	002-EU5-2018	4.687,00	3.046,55	1.640,45
Sabino Arana Fundazioa	Euskararen erabileraren gakoak (mintegia eta argitalpena)	003-EU5-2018	9.000,00	5.850,00	3.150,00
Soziolinguistika Klusterra Elkartea	X. Euskal Soziolinguistika Jardunaldia: Hizkuntzen bizindar digitala eta bizindar etnolinguistikoa	007-EU5-2018	5.682,00	3.693,30	1.988,70
Tokikom, S.L.	Tokikom jardunaldiak 2018	006-EU5-2018	4.652,00	3.023,80	1.628,20
Topagunea Euskara Elkarteen Federazioa	Topaldia	008-EU5-2018	5.405,00	3.513,25	1.891,75
		Total	40.000,00	26.000,00	14.000,00

Grupo F: actos dirigidos a homenajear a personas y colectivos que han destacado por su trabajo a favor del euskera.

Entidad solicitante	Proyecto	Nº expediente	Subvención	Pagos	
				2018 (65 %)	2019 (35 %)
Soziolingüistika Klusterra Elkartea	Hausnartu euskal soziolingüistika sariak - XI. Edizioa	001-EU6-2018	5.000,00	3.250,00	1.750,00
		Total	5.000,00	3.250,00	1.750,00

Grupo G: proyectos destinados a incentivar el hábito de lectura en euskera.

Entidad solicitante	Proyecto	Nº expediente	Subvención	Pagos	
				2018 (65 %)	2019 (35 %)
Galtzagorri Elkartea	EHGLren Jarraipen Taldeko Egitaraua: "Komikia irakurzaletasunerako amu"	008-EU7-2018	2.679,00	1.741,35	937,65
HUHEZI Koop. E.	Haur eta gazte literatura - Irakur gida	002-EU7-2018	2.127,00	1.382,55	744,45
Manuel Larramendi Kultur Bazkuna	111 Akademia, euskal literaturazaleena	005-EU7-2018	5.254,00	3.415,10	1.838,90
Nafarroako Ikastolen Elkartea SCI	Juul kanpaina 2019	004-EU7-2018	8.179,00	5.316,35	2.862,65
Topagunea Euskara Elkarleen Federazioa	Literaturaz blai!	006-EU7-2018	8.447,00	5.490,55	2.956,45
Topagunea Euskara Elkarleen Federazioa	Irakurguneak	007-EU7-2018	16.473,00	10.707,45	5.765,55
Topagunea Euskara Elkarleen Federazioa	Irakurri, gozatu eta oparitu	009-EU7-2018	6.841,00	4.446,65	2.394,35
		Total	50.000,00	32.500,00	17.500,00

miércoles 12 de diciembre de 2018

Euskalgintza	Subvención	Pagos	
		2018 (% 65)	2019 (% 35)
Grupo A (A1+A2)	758.200,00	492.830,00	265.370,00
Grupo B	70.000,00	45.500,00	24.500,00
Grupo C	31.000,00	20.150,00	10.850,00
Grupo D	25.000,00	16.250,00	8.750,00
Grupo E	40.000,00	26.000,00	14.000,00
Grupo F	5.000,00	3.250,00	1.750,00
Grupo G	50.000,00	32.500,00	17.500,00
Total	979.200,00	636.480,00	342.720,00